
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

PORTARIA Nº 0284/2021
 

        A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO, No uso de suas

atribuições regimentais, e em conformidade com a ordem de serviço nº 001/2016-

REITORIA, e tendo em vista o que consta no memorando eletrônico nº 28/2021 -

DPq de 01/03/2021.

 

 

RESOLVE:
 

        Art. 1º - Instituir Comitê Institucional de Bolsas de Iniciação Científica, conforme

membros listados em anexo.

 

        Art. 2º - Revogar Portaria nº 0965/2018, referente a antiga composição do

comitê.

 

        Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a contar de 01 de março de 2021.

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação da Fundação Universidade Federal do

Amapá

 

Homologado em 04/03/2021 por 2039588 - AMANDA ALVES FECURY, com as

atribuições conferidas pelo(a) Portaria nº 1716/2018-UNIFAP e pelo(a) Ordem de

Serviço nº 001/2016-REITORIA/UNIFAP.



     MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
     Universidade Federal do Amapá – UNIFAP 
     Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - PROPESPG 
 
 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO  
Email: propespg@unifap.br 
Contato: 3312-1737 - 3312-1738/ 3312-1739 

CAMPUS MARCO ZERO – Macapá 
Rod. Juscelino K. de Oliveira – Km 02 Jardim Marco Zero  

 CEP 68903-419 www.unifap.br 
  

 

 

 

ANEXO DE PORTARIA 

 

 

MEMBROS DO COMITÊ INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO 

CIENTÍFICA 

 

Titular Suplente Curso 

ALESSANDRA 

AZEVEDO 

NASCIMENTO 

FRANCISCO FÁBIO 

OLIVEIRA DE 

SOUSA 

CIÊNCIAS FARMACÊUTICAS 

ALEXANDRO CÉZAR 

FLORENTINO 

ALEX BRUNO 

LOBATO 

RODRIGUES 

LIC. EM QUÍMICA 

ANDRÉ DE OLIVEIRA 

FERREIRA 

FELIPE MONTEIRO ENGENHARIA ELÉTRICA 

ANTÔNIO DOS 

MARTÍRIOS BARROS 

Sem  representante  LETRAS INGLÊS 

ARIELY NUNES 

FERREIRA DE 

ALMEIDA 

NELMA NUNES DA 

SILVA 

FISIOTERAPIA 

CARINA SANTOS DE 

ALMEIDA 

ELISSANDRA 

BARROS DA SILVA 

LIC. INTERCULTURAL 

INDÍGENA/BINACIONAL 

EDINALDO PINHEIRO 

NUNES FILHO 

ANDRIUS ESTEVAM 

NORONHA 

HISTÓRIA 

EDUARDO MARGARIT 

ALFENAS DO CARMO 

ADRIANO MICHEL 

HELFENSTEIN 

GEOGRAFIA/BINACIONAL 

FABÍOLA DO SOCORRO 

FIGUEIREDO DOS REIS 

Sem  representante LETRAS FRANCÊS/BINACIONAL 

GILBERLANDIO JESUS 

DIAS 

SERGIO BARBOSA 

DE MIRANDA 

MATEMÁTICA 

GUSTAVO MANESCHY 

MONTENEGRO 

CÁSSIA HACK EDUCAÇÃO FÍSICA 

IRACI DE CARVALHO 

BARROSO 

GLAUCIA MARIA 

BARBOSA TINOCO 

CIÊNCIAS SOCIAIS 

BACHARELADO 

IVAN CARLO ROBERTA SCHEIBE JORNALISMO 



     MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
     Universidade Federal do Amapá – UNIFAP 
     Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - PROPESPG 
 
 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO  
Email: propespg@unifap.br 
Contato: 3312-1737 - 3312-1738/ 3312-1739 

CAMPUS MARCO ZERO – Macapá 
Rod. Juscelino K. de Oliveira – Km 02 Jardim Marco Zero  

 CEP 68903-419 www.unifap.br 
  

ANDRADE DE 

OLIVEIRA 

JOAQUIM CESAR DA 

VEIGA NETTO 

JOAO BATISTA 

GOMES DE 

OLIVEIRA 

ARTES VISUAIS 

JOSÉ FLÁVIO 

GONÇALVES DA 

FONSECA 

CLEBER RODRIGO 

BRAGA DE 

OLIVEIRA 

TEATRO 

LISE MARIA 

CARVALHO MENDES 

Sem Representante ENFERMAGEM/BINACIONAL 

MARCELO JOSE DE 

OLIVEIRA 

ELDO SILVA DOS 

SANTOS 

CIÊNCIAS AMBIENTAIS 

MARCELO RICARDO 

SOUZA SIQUEIRA 

LEANDRO 

RODRIGUES DE 

SOUZA 

FÍSICA 

MARIA NAZARÉ 

NASCIMENTO 

GUIMARAES 

MARIA LÚCIA 

TEIXEIRA BORGES 

PEDAGOGIA 

MARIANA MORAIS 

MICCIONE 

GLAUBER RUAN 

BARBOSA PEREIRA 

ADMINISTRAÇÃO 

MARTHA CHRISTINA 

FERREIRA ZONI DO 

NASCIMENTO 

RONALDO 

MANASSÉS 

RODRIGUES 

CAMPOS 

LETRAS LIBRAS 

NAYARA COSTA DE 

MELO 

INANA FAURO DE 

ARAÚJO 

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS/ 

BINACIONAL 

OSCARITO ANTUNES 

DO NASCIMENTO 

JADSON LUIS 

REBELO PORTO 

ARQUITETURA E URBANISMO 

PATRÍCIA ARAÚJO DE 

OLIVEIRA 

MARCO ANTÔNIO 

LEAL DA SILVA 

CIÊNCIAS DA COMPUTAÇÃO 

RAIMUNDO NONATO 

PICANÇO SOUTO 

ALEXANDRE 

SOUTO SANTIAGO 

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS -

BACHARELADO/LICENCIATURA 

RODRIGO REIS 

LASTRA CID 

ANTONIO 

ALMEIDA 

RODRIGUES DA 

SILVA 

FILOSOFIA/SANTANA 

ROSILENE FERREIRA THIAGO AFONSO MEDICINA 



     MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
     Universidade Federal do Amapá – UNIFAP 
     Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - PROPESPG 
 
 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO  
Email: propespg@unifap.br 
Contato: 3312-1737 - 3312-1738/ 3312-1739 

CAMPUS MARCO ZERO – Macapá 
Rod. Juscelino K. de Oliveira – Km 02 Jardim Marco Zero  

 CEP 68903-419 www.unifap.br 
  

CARDOSO CARVALHO 

CELESTINO 

TEIXEIRA 

ROSIVALDO GOMES Sem  representante  LETRAS FRANCÊS 

RUBENS ALEX DE 

OLIVEIRA MENEZES 

FRANCINEIDE 

PEREIRA DA SILVA 

PENA 

ENFERMAGEM 

SÉRGIO SAMPAIO 

FIGUEIRA 

Sem  representante DIREITO 

VALTER GAMA AVELAR LILIANE 

RODRIGUES 

SOARES 

GEOGRAFIA 

Sem Indicação Sem Indicação CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 

BACHARELADO 

Sem Indicação Sem Indicação DIREITO/BINACIONAL 

Sem Indicação Sem Indicação EDUCAÇÃO DO CAMPO/ 

MAZAGÃO 

Sem Indicação Sem Indicação ENGENHARIA CIVIL 

Sem Indicação Sem Indicação HISTÓRIA/BINACIONAL 

Sem Indicação Sem Indicação LETRAS/SANTANA 

Sem Indicação Sem Indicação PEDAGOGIA/BINACIONAL 

Sem Indicação Sem Indicação PEDAGOGIA/SANTANA 

Sem Indicação Sem Indicação RELAÇÕES INTERNACIONAIS 

Sem Indicação Sem Indicação SECRETARIADO EXECUTIVO 

Sem Indicação Sem Indicação SOCIOLOGIA 

 

 

 

  


